18/01/2024, 12:19 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=778433

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=778433 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI

ATA Nº 42 / 2023 - CJUR (11.01.36)

Nº do Protocolo: 23204.022565/2023-51
Juruti-PA, 19 de dezembro de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE MINAS

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE MINAS,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI. Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte
e três depois de Cristo, às quinze horas e trinta minutos, em reunião online via Google Meet, reuniram-se
o coordenador em exercício, professor Erick Frade Silva, os professores Antonio Márcio Ávila Almeida,
Alan Anderson de Arruda Tino, Regis Quesada Casquet e a discente Hanna Larissa de Melo. Pontos de
Pauta: 1-INFORMES: Professor Erick deu início à reunião informando que este semestre o curso de
engenharia de minas iniciou uma colaboração com o professor André Branches, da UNIFESSPA,
ministrando a disciplina de geoestatística de maneira blocada. Também, o professor Erick informou que as
reuniões foram realizadas rigorosamente nas datas estabelecidas em dezembro de 2022. Também,
professor Alan informou que será o diretor em exercício à partir do dia 20 de dezembro, pois a professora
Celeste e o professor Erick entrarão de férias, pois marcaram antes da eleição. 2-APROVAÇÃO DOS
PLANOS DE AULA DO SEMESTRE 2023.2: Os planos de aula foram enviados previamente para cada
professor para avaliação e posterior apreciação. Em regime de votação, os planos foram aprovados por
unanimidade. 3-REINTEGRAÇÃO DA PROFESSORA ADRIANA CASTRO NO COLEGIADO DE
ENGENHARIA DE MINAS. A professora Adriana Castro solicitou a reintegração no colegiado, tendo
participado anteriormente do mesmo antes de sua licença a capacitação. Em regime de votação, 1 voto foi
a favor e 3 votos foram contra a reintegração da professora Adriana Castro no Colegiado de Engenharia
de Minas(a discente não havia chegado ainda à reunião). 4-APROVAÇÃO DAS DATAS DAS REUNIÕES
DO ANO 2024. Foram proposta as datas das reuniões no ano de 2024, sendo estas 19 de janeiro, 16 de
fevereiro, 15 de março, 19 de abril, 17 de maio, 14 de junho, 19 de julho, 16 de agosto, 20 de setembro,
18 de outubro, 22 de novembro e 13 de dezembro. Em regime de votação, foram aprovadas por
unanimidade as datas propostas. 5- APROVAÇÃO DE FALTAS. O professor Matheus e a técnica Ana
Hiarley estão de férias. Professor Raphael faltou a reunião sem ter enviado justificativa, sendo então
necessário votar para contabilizar uma falta no professor, em regime de votação, foram 4 votos a favor e
1 contra. 6-O QUE OCORRER Não houve. Nada mais havendo, o professor Erick Frade Silva encerrou a
reunião às quinze horas e cinquenta minutos. A constar, foi lavrada a presente ata e redigida por mim,
Erick Frade Silva, e assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 19:57 )
ALAN ANDERSON DE ARRUDA TINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CJUR (11.01.36)
Matrícula: 2425920

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 11:36 )
ANTONIO MARCIO AVILA ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1326761

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 11:51 )
ERICK FRADE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1063202

(Assinado digitalmente em 24/12/2023 07:37 )
REGIS QUESADA CASQUET

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1154084

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 15:49 )
HANNA LARISSA DE MELO

DISCENTE
Matrícula: 201801108

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 42, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 19/12/2023 e o código de

verificação: c206271027

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf